(1) Dei tre « Mezzano » cioè Passone (li sopra -  Passone di 
sotto, questo sarebbe quello di mezzo detto ora Mezzano Vecchio 
e forse la parte fuori argine fu detta «Passone di sotto». Il vero 
originario Mezzano Passone potrebbe essere il «Mezzano di sopra» 
dove si potrebbe tentare di cercare la cascina de’ Ajmi e la chiesa 
parrocchiale di S. Biagio del Corno giovine. Jja Carta del Bolzoni 
(1586) indica i tre Mezzani con la dicitura : « Territorio del Mez
zano - attinenza piacentina». Il Cod. Cingia (1706) alla mappa 
432-b segna alla Buseda « Mezzano Passone -  stato piacentine » 
e lì vicino a sud della sudd. Abbadia « Territorio di Corno gio
vine -  Beni dolla Chiesa».
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« chiaviche per far scolare le acque della parte non in
clusa dentro l ’argine maggiore tutta mossa e paludosa » 
e dovettero rifare gli argini rotti dal P o; 24° prima 
del 1545-46 nessuno mai avrebbe preso ad affitto la 
detta terra ; 25° e 26° il fattore Maioccho fece fare 
c gli ed ificii quali sono a man diritta nel entrare della 
poss.e » per incarico dei fratelli Triulzio secolari, non 
per conto d ell’Abbate ; così i massari e affittuari lavo
rarono il terreno per star sotto la loro protezione ; 27° 
i Rev.mi Mons. Scaram uzza et Catellano dell’anno 1546 
indietro havevano quasi sempre havuto lite sopra la 
detta Abb.a o Comenda nella cità di Roma, oltre che 
sopra di essa pagavano pen sion e a Mons. R.mo Vescovo  
di Como » per cui le grandini, le innondazioni. la di
mora loro in Roma, le guerre, la pensione ecc. « nè 
potendo conseguire da fittavoli il pagamento de fitti de 
chi si causava, che l ’entrate di detta Abbatia apena 
erano su fficien ti per dar il vivere et vestire a lli detti 
R.mi Abbati » ; 28° i laterizi necessari agli ed ifici co
struiti al Mezzano furono apprestati e cotti dai massari ; 
29°, 30°, 31° il legnam e grosso fu comperato dai Conti 
fratelli fuori della possessione del Mezzano ; 32° gli al
beri da cim a tagliati sul Mezzano erano stati piantati 
dai Conti f.Ili ; 33° il prezzo che pagavano di L. 5000 
per il Mezzano nel 1546 non rendeva il frutto che 
avrebbero prodotto se im piegate com unem ente ; 34° an
che in tempo di quiete, senza i m iglioram enti apportati 
la possessione non avrebbe reso libre 50 ; 35° i m igliora
m enti apportati costarono L. 40.000 ; 36° le cose esposte 
sono note a tutti.

E’ interessante stralciare qualche periodo dell’inve
stitura del 1546. « In N. D. A. anno N ativitatis ejusdem  
m illes.o quingent.mo quadrag.mo sexto Ind.e quinta, die 
m ensis X X V I m ensis Xbris In domibus Abbatiae S. Ste- 
phani de Cornu episcopatus Laudae, praesentibus D.o 
N icolino de Aymis f. q. Marci Antonii, Io : M.a della 
Vezola f. Antoni et Io : M.a de Brulestis (?) f. q. Lau- 
rentii, omnibus habitatoribus super territorio loci Cornu 
Iuvenis eps Laudae.... et prò not.o N icolao de Aymis et
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10 : Angelo de V icecom itibus not.iis lauden.bus Ctim ita 
sit quod superioribus m ensibus R. et 111. D. Scaram uc
cia Triultius perpetuus usufruetuarius Abb.ae Cornu 
Iuvenis laudensis d ioecesis omnino decreverit facere 
instrumentum  locationis seu investiturae tenoris de 
quo infra in 111. D. Comites Alexandrum, Io : Iacobum, 
Georgium et Frane.um orines fiatres de T rivultiis eius 
fratres de terris et bonis in eo expositis, iuris d.e eius 
abbatiae, motus rationibus et causis in eo memoratis et 
sub praestatione ficti de quo in eo, et eum pactis, ter- 
ininis, rnodis, conditionibus et formis in eo expressis,
..... videlicet : Cum sit quod alias et per longum tem-
pus viguerit controversia per et inter R.dos D.nos Com- 
mendatarios Abb.ae Cornu lauden dioecesis et cistercien- 
sis ordinis pro tempore existentes parte una, et Ill.o  
q. D. Co : Pompeum de Landò, et post eum Co : Io : Lu- 
dovicum eius filium  de Landò partibus ex  altera de et 
pro una quadam petia Terrae, nuncupatae vulgariter
11 Mezzano del Moscone quam ipsae partes et utraque 
earum respective pretendebant et asserebant sibi de 
jure spoetare, quae petia terrae Mezani sic nuncupati 
erat partim zerbida, partim boschiva, partim paseola- 
toria, prout de praesenti est... et occas.e d.e controver- 
siae multa scandala et forsan hom icidia retroactis 
temporibus evenerunt.... de anno 1533 die VI mensis 
Maj dicti anni R. et 111. D. Scaram uccia Triultius Com- 
m endatarius d.e Abbatiae ex una et nunc quond. 111.
D. Comes Io : Lud.us de Landi..... ex altera ad nonnul-
las conventiones et pacta devenerunt per quae in effectu  
praed. D. Comes Io : Lud.us cessit in favorem d.e Ab
batiae omni juri et arbitri (?) sibi com petentibus in 
d.a petia terrae et praed.us D. Commendatarius promit- 
tit et convenit praefato 111. Co : Lud.co de Landi de 
Landò de solvendo eidem pro cessione huiusmodi libras 
5000 imper... de quibus in d.o instrum, rog.o p lac. 
Amizonum not. placentin. m ill.o et die suprascr. Cum 
ipse D. Commendatarius modum non habuerit ut asserit 
solvendi dictas libras. 5000 imp. filiis  et haeredibus 
Co : Io : Ludovici.... oppressus ex  eo quod per quam-
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plures et multos annos detenta fuerunt bona dicti Mo
n a ste r i prò annuo redditu ducentorum m ille auri de 
Camera virtute certae praetensae dism em brationis in 
praeiudicium  d. D. Comendatarii per R.m Episcopum  
Comensem et prò eius extintione et prò recuperandis 
dictis bonis via judiciaria iutolerabiles im pensas passus 
fuerit, tum quia m ulta onera supportaverit in solutione de- 
cimarum tam sedi apostolicae quam I n v ilis s im o  Caesari 
prò diversis subsidiis im positis annis superioribus, et prout 
de praesenti est necessitata® persolvere alias decimas, 
tum etiam quia prò diversis casibns grandinum et inun- 
dationum Padi super bonis dictae Abatiae astrictus 
fuerit diversas com pensationes fitabilibus.... aliisque  
diversis oneribus gravatus fuerit prò.... refactione aedi- 
ficiorum  et aggerum destructorum ab impetu et via  
aquarum flum inis Padi, et sic habuerit ab infr. 111. d.is 
Pratribus sive modum satisfaciendi d.as libras 5000 
imp. vid. in una vice lib. 1000 impr. et in alia parte 
persolverit de una domo posita in vicin ia S. Petri in 
foro Curtis P lacentiae lib. 5000... prout R. et 111. D. Scara- 
m ucia praesentibus, d.is fratribus et acceptantibus dicit... 
ita fu isse ecc. Cumque ipse R. usufructuarius non ha- 
bens modum restituendi d.as lib. 5000 fratribus inf.is 
deliberavit devenire ad locationein et investituram  de 
petiis terrae de qua supra, nec non de quadam alia 
aluvione... prope possessione d.ae Abbatiae quae vulga- 
riter nuncupatur la poss.e delli Catalanzi... poenitus 
inculta, nuda et arenosa ecc. H inc est quod praefatus 
D. Scaram ucia Trivultius..., sponte voluntarie ecc. lo- 
cavit... Co : D. Alex.dro, Georgio et Francesco fratribus 
de T riu ltiis fliis  111. Co : D. H ieronim i de praesenti 
habitatoribus in d.o loco Abbatiae stipulantibus nomine 
eorum et Co : Io : Iacobi eorum fratres usque ed annos 
novem, petiam terrae (om issis) quae appellatili1 vulga- 
riter il Mezzano de Moscone pertic. 1905 (om issis) cui 
cohaeret ab una flum en nominatum la Morta versus 
m onasterium praedictum et est scolatorium  in parte 
nominatum la Gandiola ; ab alia etc. ».